
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 5 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 740 – Sexta - feira, 24 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.469, DE 24 DE JANEIRO DE 2020. 
 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), 
para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.517/19 e processo administrativo nº 20120.2020.32. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

205 04.01.15.451.022.1.416  4490.51 80  R$   380.000,00    

  04.01.15.451.022.1.226  3390.39 80    R$    300.000,00  

1138 21.01.13.392.016.2.025 3390.39 80    R$      80.000,00  

TOTAL  R$   380.000,00   R$    380.000,00  

Fonte de Recurso: 80 – Impostos e Transf. Impostos 
  

___________________________________________________ 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 106/20. DESIGNAR a servidora ANDREA CARIOCA DE CASTRO, matrícula 8372/03, como Tomadora de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS (Processo n. º 13/0122/2020). 
 
PORTARIA Nº 107/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 2332/18, publicada no DOQ nº 402/18 de 30/08/2018, que 
designou a servidora MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES, matrícula nº 10689/02, Subsecretária Municipal da Terceira Idade, 
Símbolo SS – SEMTI, para responder interinamente pela Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, sem prejuízo de suas 
funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 108/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 902/19, publicada no DOQ nº 670 de 08/10/2019, que designou o 
servidor FÁBIO CRISTIANO DA SILVA, matrícula nº 8264/33, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo SM – 
SEMFAPLAN, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, sem prejuízo de suas funções e sem 
ônus para o Município de Queimados, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 109/20. EXONERAR o servidor ALEX DE ALMEIDA ROSCO, Matrícula nº 13316/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 110/20. EXONERAR o servidor ANDRÉ FARIA MACHADO, Matrícula nº 4370/21, da Função de Confiança de 
Coordenador de Atividades em Educação Preventiva, Símbolo FC2, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 
24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 111/20. EXONERAR o servidor GILSON RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 5722/31, da Função de Confiança de 
Coordenador de Equipe de Agente de Defesa Civil, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 
24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 112/20. EXONERAR o servidor CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE, Matrícula nº 7918/95, do cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e Estratégicos, Símbolo SM, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 
24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 113/20. NOMEAR ALEX DE ALMEIDA ROSCO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 24/01/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 740 – Sexta - feira, 24 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 114/20. NOMEAR ANDRÉ FARIA MACHADO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 115/20. NOMEAR GILSON RODRIGUES DA SILVA, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades em 
Educação Preventiva, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 116/20. NOMEAR ANDERSON PIRES ESTEVÃO, na Função de Confiança de Coordenador e Equipe de Agente de 
Defesa Civil, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 117/20. NOMEAR CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE no cargo em comissão de Secretário Municipal da Terceira 
Idade, Símbolo SM, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 118/20. DESIGNAR o servidor JORGE SANTOS DO NASCIMENTO Matrícula nº 10824/03, Subsecretário Municipal de 
Urbanismo, Símbolo SS – SEMUR, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, sem prejuízo 
das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 24/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 119/20. Para fins de regularização funcional LOTAR a servidora RAFAELLE ALVES DE SENA, Subcoordenador de 
Rotinas Administrativas, Matrícula nº 13097/01, na Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios – GAP, a contar de 
16/12/2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 739/20 de Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 098/20. EXONERAR a servidora ANDRESSA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 13297/02, do cargo 
em comissão de Assessor de Documentação, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/01/2020. 
Leia-se: PORTARIA Nº 098/20. EXONERAR a servidora ANDRESSA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 13297/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Documentação de Frota, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
23/01/2020. 
*Republicado por haver incorreções no cargo/símbolo. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 4321/2019/08                            
*ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 674, segunda-feira, 14 de outubro de 2019. 
 
Onde se lê: “..., no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), ...” 
Leia-se: “..., no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), ...” 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Processo: 5473/2019/03. Com base na autorização produzida no Processo Administrativo nº 5473/2019-03, durante a fase de 
julgamento do Pregão Presencial nº 20/2019, no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 122/126, e no parecer da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 127/128. HOMOLOGO o procedimento referente a 1ª Utilização de Ata de Registro de 
Preço nº 05/2019 da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, PLOTTER’S 
DUPLICADORAS E COPIADORAS, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO, EXCETO PAPEL, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA (MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA), atendendo assim as necessidades da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS. ADJUDICO o objeto consignado à empresa: CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 
EPP, CNPJ N° 11.452.317/0001-85, no valor total de R$ 473.736,00 (quatrocentos e setenta e três mil, setecentos e trinta e seis reais. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretario Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13/1376/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de adiantamento 
concedido através do processo nº 13/0562/19, no valor de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), apresentado pela servidora MARIA 
DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES – MAT. 8929/72.  
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 740 – Sexta - feira, 24 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Portaria n. º 016/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificações. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 177/2019, 
para legalização de um imóvel de uso Residencial, situado na Estrada Campo Alegre, n. º 451, Lote 20, Quadra 29 Loteamento Jardim 
Alzira, Bairro Vista Alegre, Queimados–RJ, emitido em 30 de novembro de 2019, através do processo 4017/2019/10, em que é 
requerente EDSON DA SILVA NUNES. 
 
Portaria n. º 017/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 059/2019, para construção 
de um imóvel de uso residencial, com acesso pela Rua Horácio, nº 01, Lote A3-A, Bairro Jardim Queimados, Queimados–RJ, emitido 
em 06 de dezembro de 2019, através do processo 4068/2019/10, em que é requerente VIA SUL ENGENHARIA LTDA. 
 
Portaria n. º 018/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificações. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 178/2019, 
para legalização de um imóvel de uso Residencial, situado na Rua Zilda de Carvalho, n. º 16, Lote 14, Loteamento Vila São Simão, 
Bairro Centro, Queimados–RJ, emitido em 30 de setembro de 2019, através do processo 3902/2019/10, em que é requerente JOSÉ 
ARANTES MACHADO. 
 
Portaria n. º 019/SEMUR/2020 – Publica Aceite de Obras. Tornar público o TERMO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVA DE OBRAS n. º 
001/2019, das OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM, CANALIZAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E PAVIMENTAÇÃO, 
referentes aos trechos das ruas Édson Yoshikuma e Rubens Coutinho Romano, situados no loteamento Vila Camarim, Bairro Vila 
Camarim, Queimados–RJ, emitido em 02 de dezembro de 2019, através do processo 3694/2017/10, em que é requerente OC 
CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
 
Portaria n. º 020/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificações. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 152/2019, 
para legalização de um imóvel de uso Residencial, situado na Rua Roberto Zanuzzi, n. º 112, Lote 25, Quadra 43, Loteamento Vila 
Camarim, Bairro Vila Camarim, Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo 3404/2019/10, em que é 
requerente LUCAS DOS SANTOS SILVA. 
 
Portaria n. º 021/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Construção. Tornar público o ALVARÁ DE CONTRUÇÃO n. º 039/2019, para 
construção de acréscimo de um imóvel de uso Residencial, situado na Rua Roberto Zanuzzi, n. º 112, Lote 15, Quadra 43, Loteamento 
Vila Camarim, Bairro Vila Camarim, Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo 3404/2019/10, em que é 
requerente LUCAS DOS SANTOS SILVA. 
 
Portaria n. º 022/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Construção. Tornar público o ALVARÁ DE CONTRUÇÃO n. º 057/2019, para 
construção de um imóvel de uso Residencial, situado na Rua Roberto Amaral Sharp, n. º 285, Lote 49, Quadra 43, Loteamento Vila 
Camarim, Bairro Fanchem, Queimados–RJ, emitido em 28 de novembro de 2019, através do processo 3535/2019/10, em que é 
requerente Renova Vendas e Construções. 
 
Portaria n. º 023/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE n. º 025/2019, de um imóvel de uso comercial, 
situado na Rua Doutor Pedro Jorge, n. º 342, Lote 64, Bairro Centro, Queimados–RJ, emitido em 17 de dezembro de 2019, através do 
processo 5212/2016/10, em que é requerente ADELINO RIBEIRO ALVES. 
 
Portaria n. º 024/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 054/2019, para construção 
de um imóvel de uso comercial, situado na Avenida Tinguá, nº 1569, Lote 623, Loteamento Vila do Tinguá, Bairro do Carmo, 
Queimados–RJ, emitido em 08 de novembro de 2019, através do processo 0136/2019/10, em que é requerente CARLOS HENRIQUE 
CASTELANO ALVES. 
 
Portaria n. º 025/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO n. º 183/2019, 
do lote 24, desmembrado em lotes 24B e 24A, situado na Rua Roberto Zanuzzi, Quadra 43, Bairro Fanchem, Queimados–RJ, emitido 
em 02 de outubro de 2019, através do processo 2198/2019/10, em que é requerente FLÁVIA CUSTÓDIA DE OLIVEIRA. 
 
Portaria n. º 026/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE n. º 020/2019, da construção de um imóvel de uso 
residencial, situado na Rua Nilda Lima (antiga Mauricio Chulam), n. º 46, Lote 73, Quadra 54, Loteamento Vila Camarim, Bairro Vila 
Camarim, Queimados–RJ, emitido em 31 de outubro de 2019, através do processo 3830/2019/10, em que é requerente LB 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
 
Portaria n. º 027/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE n. º 003/2020, da construção de um imóvel de uso 
comercial, situado na Rua Santo Tirso, n. º 490, Lote 12, Quadra 25, Loteamento Jardim Alzira, Bairro Ponte Preta, Queimados–RJ, 
emitido em 09 de janeiro de 2020, através do processo 3536/2019/10, em que é requerente FLASH RIO DESENTUPIDORA 
SERVIÇOS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA-EPP. 
 
Portaria n. º 028/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 041/2019, para construção 
de um imóvel constituído de 03 unidades de uso residencial, situado na Rua Nilda Lima, 46, Lote 73, Quadra 54, Loteamento Vila 
Camarim, Bairro Vila Camarim, Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo 3830/2019/10, em que é 
requerente LB Construções e Empreendimentos EIRELI. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 740 – Sexta - feira, 24 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 029/SEMUR/2019 – Publica Habite-se. Tornar público o Habite-se n. º 017/2019, de imóvel constituído de três unidades 
de uso residencial, situada na Avenida Maracanã, n. º 460, Lote 2, Quadra QNE, Loteamento Vila Pacaembu, Bairro Vila Pacaembu, 
Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo de n. º 2360/2019/10, em que é requerente Casa Forte 
Construtora LTDA. 
 
Portaria n. º 030/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 039/2019, para construção 
de um imóvel constituído de 01 Galpão Comercial, situado na Rua Santo Tirso, 490, Lote 12, da Quadra 25, Loteamento Jardim Alzira, 
Bairro Ponte Preta, Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo 3536/2019/10, em que é requerente 
FLASH RIO DESENTUPIDORA SERVIÇOS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - EPP. 
 
Portaria n. º 031/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Remembramento. Tornar público o CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO n. º 
072/2019, dos lotes 23 e 24 com frente para rua Hortência, 25 e 26 com frente para a rua Eloy Teixeira, todos na quadra A, 
remembrados em lote 23R, situado com frente para a Rua Eloy Teixeira, Bairro Centro, Queimados–RJ, emitido em 26 de setembro de 
2019, através do processo 3824/2019/10, em que é requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
Subsecretário Municipal de Urbanismo (respondendo) 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 2455/2019/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento a fl. 1331 e no relatório elaborado pela 
Senhora Presidente a fl. 1344/1345, parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 1346/1351 e em conformidade com o Decreto 
2.404/19 de 23/08/2019, HOMOLOGO o procedimento da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/19 – Conclusão/execução dos itens 
remanescente do convênio do Governo do Estado do Rio de Janeiro junto à Prefeitura Municipal de Queimados e a complementação 
dos serviços necessários para o funcionamento da nova Sede do Paço Municipal – Queimados/RJ. ADJUDICO o objeto consignado à 
empresa DRA NETWORK DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME – CNPJ 08.693.964/0001-74, com o valor total de R$ 
7.562.478,03 (Sete Milhões, Quinhentos e Sessenta e Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Oito Reais e Três Centavos).  
  

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Ordinária que será realizada no dia 30 de Janeiro de 2020, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 
1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a 
seguinte pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1 - Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
3.2  - Apresentação do Região Municipal de Saúde Sul, bem como os serviços ofertados; 
3.3 -  Apresentação dos gastos e despesas consolidadas do inicio da Intervenção do CETHID até a presente a data; 
3.4 - Apresentação e Deliberação do Plano Operativo Anual da Queimados Imagem LTDA de 2020/2021; 
4) Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo, representantes da Sociedade Civil e do Governo Municipal, para a reunião 
ordinária do COMTUR, a realizar-se no dia 29 de janeiro de 2020, às 17:00 na sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, sito 
Rua Macaé 430 – Praça CEU – São Roque. 
Pautas – Participação do COMTUR na Caminhadas da Natureza; Espaço do artesanato em eventos promovidos e patrocinados pela 
prefeitura e entidades particulares; Criação do CNPJ e conta bancária; informes. 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
Presidente do COMTUR 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2020 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 740 – Sexta - feira, 24 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Câmara Municipal de Queimados, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 10h do dia 07 de fevereiro de 2020, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço global.  
LOCAL: Rua Heloísa, nº 22, Centro, CEP 26.383-170, Queimados/RJ. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, SEM O FORNECIMENTO DO MATERIAL PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA, EM REGIME DE HORAS E PISO SALARIAL DEFINIDOS PELO ACORDO, 
CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO DE TRABALHO DA CATEGORIA, VISANDO ATENDER NECESSIDADES DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL. 
 
BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02, à Lei nº 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar nº 123, de 2006, e 
subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01/016/2020. 
 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.leg.br ou na sede da Câmara Municipal: Rua Heloísa, nº 22, Centro, CEP 26.383-170, 
Queimados/RJ, a partir da publicação deste AVISO, de segunda a sexta-feira, nos horários de 09h às 16h, na CPL - Comissão 
Permanente de Licitação, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4, CD – ROM ou DVD – ROM e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 

Queimados, 24 de janeiro de 2020. 
DIOGO CRUZ CAPUTI 

Pregoeiro 
 

 
AVISO 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
CHAMAMENTO PARA CADASTRO FORNECEDOR 2020 
A Câmara Municipal de Queimados, comunica às pessoas jurídicas interessadas em participar de Licitações que se encontram abertas 
as inscrições cadastramento de novos fornecedores e para atualizações de registros existentes, de fornecedores, prestadores de 
serviços e obras, conforme formulário à disposição dos interessados, nos termos do artigo 34 da Lei Federal n° 8.666/93, no site 
www.queimados.rj.leg.br  ou na sede da Câmara Municipal: Rua Heloísa, nº 22, Centro, CEP 26.383-170, Queimados/RJ. 
 

Queimados, 24 de janeiro de 2020. 
DIOGO CRUZ CAPUTI 

Presidente Comissão Permanente de Licitação 
 
 

http://www.queimados.rj.leg.br/
http://www.queimados.rj.leg.br/

